Дело № 1-388/2025

УИД: 34RS0004-01-2025-004696-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волгоград 18 декабря 2025 года

Красноармейский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

при секретарях судебного заседания Ковалевой А.В., Азизовой И.И.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Красноармейского района города Волгограда Анохина С.С., ФИО1, ФИО11,

подсудимой ФИО13 ФИО39, защитника - адвоката Ракина И.В.,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13 ФИО41, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО13 ФИО42 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В апреле 2025 года, в неустановленное в ходе дознания время, у ФИО13 ФИО43 находящейся в неустановленном в ходе дознания месте на территории города Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, то есть на постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 ФИО44 являясь гражданином Российской Федерации, постоянно проживая на территории Российской Федерации, зарегистрированная по месту жительства в помещении по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, направленных на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, желая наступления общественно-опасных последствий, 22 апреля 2025 года, в неустановленное дознанием время, находясь в филиале по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений предоставить это жилое помещение для жительства, заполнила бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации на граждан 

<

данные изъяты> на имя: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк № от 22 апреля 2025 года, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк № от ДД.ММ.ГГГГ на основании которых ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были поставлены на учет в отделе по вопросам миграции ОП-8 УМВД России по городу Волгограду, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, путем внесения сведений в базу данных ГИС «Миграционный учет» сроком до 10 июля 2025 года.

В продолжение своего преступного умысла, 20 мая 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, находясь в том же филиале, не имея намерений предоставить это же жилое помещение для жительства, заполнила бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации на граждан 

<

данные изъяты> на имя: ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк № от 20 мая 2025 года, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк № от ДД.ММ.ГГГГ на основании которых: ФИО48, ФИО6, ФИО7, ФИО25, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ были поставлены на учет в отделе по вопросам миграции ОП-8 УМВД России по городу Волгограду, расположенном по адресу: 

<

адрес> по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, путем внесения сведений в базу данных ГИС «Миграционный учет» сроком до 13 августа 2025 года.

После этого ФИО13 ФИО49, в нарушение п.п.6, 7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», не предоставила указанным иностранным гражданам указанное жилое помещение для пребывания и жительства, и последние в данном помещении не пребывали и не проживали.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО13 ФИО50 свою виновность в совершении вышеуказанного преступления признала в полном объеме, пояснив суду, что она зарегистрировала иностранных граждан по просьбе своего бывшего сожителя ФИО51, с которым она познакомилась в 2012 году, и с которым у них имеется совместный ребенок. Она должна была зарегистрировать родственников ФИО52, являющихся гражданами 

<

данные изъяты>, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при этом, договоренности о проживании данных лиц по указанному адресу не было. Вознаграждение за регистрацию иностранных граждан она не получала, зарегистрировала данных лиц, так как хотела помочь родственникам ФИО53

Из ее показаний, данных в ходе производства дознания и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, следует, что у нее в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, которая состоит из 1 комнаты. В данной квартире она не проживает на протяжении 2 лет, так как проживать в квартире невозможно, ввиду того, что в квартире повреждены окна, стены без обоев, электричество отсутствуют, полы прогнили, мебели никакой в квартире нет. Квартира требует капитального ремонта для того, чтобы там можно было проживать, ремонт она в данной квартире не производит, так как на это у нее нет денежных средств. По этой причине она вместе с детьми снимает в аренду квартиру по 

<

адрес>. В 2012 году она познакомилась на стройке с мужчиной по имени ФИО54, фамилию и отчество которого она не помнит, с которым она стала совместно проживать на протяжении года. От ФИО55 она родила ребенка - ФИО3. Затем ФИО56 уехал в 

<

данные изъяты> адреса его проживания в 

<

данные изъяты> она не знает, связь с ним не поддерживает. В начале апреля 2025 года ей позвонил ФИО57, который попросил ее зарегистрировать в квартире по 

<

адрес>, его родственников, 

<

данные изъяты>, на что она согласилась. При этом никаких разговоров о том, что они фактически будут проживать в квартире по вышеуказанному адресу не было, как она поняла с его слов, они будут проживать там, где они будут работать. Как ей пояснил ФИО58, временная регистрация его родственникам, 

<

данные изъяты>, необходима для того, чтобы трудоустроиться на работу в Российской Федерации, так как без регистрации на работу нельзя устроиться. Также ФИО59 ей пояснил, что его родственники приедут не все сразу, сначала приедут одни, а затем другие, и тех и других, она должна была по его просьбе временно зарегистрировать у себя по месту регистрации. 5. При этом, никаких разговоров с ФИО60 о том, что он или его родственники, граждане 

<

данные изъяты>, должны будет каким-либо образом ее отблагодарить, материально или каким-либо другим способом, у них не было. 22 апреля 2025 года ей позвонила от ФИО61 женщина, которая представилась его родственницей, и сказала о том, что она и другие родственники ФИО62, которых необходимо было временно зарегистрировать у нее в квартире приехали в город Волгоград. В этот же день она встретилась с родственниками ФИО63 Первыми приехали: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее дочь - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В тот же день они встретились, и она вместе с ФИО4 пошли в МФЦ по улице Брестская для подачи уведомления для постановки по месту пребывания. ФИО4 передала ей документы, свой паспорт и какие еще были документы она не помнит, после чего она собственноручно заполнила два уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. При специалисте МФЦ она расписалась в двух уведомлениях, и они выдали отрывные части уведомлений с сроком пребывания до 10 июля 2025 года. Отрывные части уведомлений она передала ФИО4, после чего она с ними попрощалась, как она поняла со слов ФИО4 она вместе с дочерью поехала в 

<

адрес> на поля, где она будет работать. Ключи от своей квартиры по 

<

адрес>, она ФИО4 не передавала, так как никаких разговоров о том, что они будут проживать в вышеуказанной квартире не было. В ходе разговора с ФИО4 последняя пояснила, что если она трудоустроиться официально, то ее зарегистрирует по месту пребывания ее работодатель. 15 мая 2025 года ей позвонила женщина, которая сказала, что она родственница ФИО64 и то, что она вместе с другими его родственниками приехала в город Волгоград и то, что ФИО65 договаривался с ней в апреле 2025 года о том, что она их временно зарегистрирует у себя по адресу: 

<

адрес>. 20 мая 2025 года она встретилась с гражданами 

<

данные изъяты>: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пошла с ними в МФЦ по улице Брестская, где так же заполнила собственноручно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. При специалисте МФЦ она расписалась в 5 уведомлениях, ей выдали отрывные части уведомлений на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Отрывные части уведомлений она передала вышеуказанным гражданам, после чего она с ними попрощалась, как она поняла, что они так же уехали в Светлоярский район Волгоградской области на работу. Ключи от квартиры по адресу: 

<

адрес>, она никому из вышеуказанных граждан 

<

данные изъяты> не передавала, так как никаких разговоров о том, что они будут проживать в вышеуказанной квартире не было. Они так же ей сказали о том, что если они трудоустроиться официально, то их зарегистрирует по месту пребывания их работодатель. Пару раз она видела их на полях, куда сама приезжала работать в 

<

адрес>, так же им сообщала о том, что их вызывают в паспортный стол по 

<

адрес>. При постановке на миграционный учет вышеуказанных граждан 

<

данные изъяты>, она знала, что они не будут проживать у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>, так как квартира не пригодна для проживания, кроме того, жилая площадь квартиры 29 квадратов, соответственно такое количество людей, даже теоретически там не могли проживать (том 1 л.д. 104-108).

После оглашения показаний подсудимая подтвердил свои показания в ходе производства дознания в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО13 ФИО70 ее виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе производства дознания по уголовному делу и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности заместителя начальника ОВМ ОП № 8 УМВД России по городу Волгограду, расположенного по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит, в том числе, осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства, контрольно-надзорная деятельность за их пребыванием на территории подведомственного района, а также учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и контроль за их пребыванием в жилом помещении. Миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации регламентируется следующими нормативно - правовыми актами: 1) Федеральный закон от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 2) Постановление Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российский Федерации», 3) Приказ МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по осуществлению миграционного учета в Российской Федерации». В соответствии с п.6 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», учет иностранного гражданина по месту пребывания - это фиксация в установленном порядке уполномоченными в соответствии с настоящим Федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания. В соответствии с п.7 ч.1 ст.2 данного Федерального закона, сторона, принимающая иностранного гражданина в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), - это гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). В соответствии с п.11 ч.1 ст.2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания в жилом помещении - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом помещении на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания. В соответствии с ч.3 ст.7 данного Федерального закона временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. В соответствии со ст.11 данного Федерального закона миграционный учет осуществляется органами миграционного учета в соответствии с компетенцией, установленной законодательством Российской Федерации. В соответствии с п.1 ч.1 ст.12 данного Федерального закона Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции осуществляет миграционный учет, контроль за соблюдением иностранными гражданами, должностными лицами, юридическими лицами, иными органами и организациями правил миграционного учета. В соответствии с ч.1 ст.20 данного Федерального закона иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. В соответствии с частями 1 и 2 ст.22 данного Федерального закона, установлен следующий порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания: 1) иностранный гражданин: а) по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту; б) после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления; 2) принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных настоящим Федеральным законом: а) представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи; б) передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. В соответствии со ст.24 данного Федерального закона лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о миграционном учете, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. В соответствии со ст.20 Постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российский Федерации» иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных ч.6 ст.20 Федерального закона. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган Федеральной миграционной службы не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, постоянно проживающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган Федеральной миграционной службы не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. В соответствии со ст.21 данного Постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Федеральной миграционной службы уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее - уведомление о прибытии). В соответствии со ст.22 данного Постановления принимающей стороной в установленные Федеральным законом сроки уведомление о прибытии может представляться в территориальный орган Федеральной миграционной службы непосредственно или через многофункциональный центр либо направляться почтовым отправлением. Представление уведомления о прибытии в территориальный орган Федеральной миграционной службы через многофункциональный центр осуществляется в течение 1 рабочего дня, следующего за днем его подачи в многофункциональный центр. В соответствии со ст. 23 данного Постановления в уведомлении о прибытии принимающая сторона или иностранный гражданин должны указать следующие сведения: а) о лице, подлежащем постановке на учет: фамилия, имя, отчество; гражданство (подданство); дата и место рождения; пол; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; вид и реквизиты документа, подтверждающего право на пребывание (проживание) в Российской Федерации; цель въезда; профессия; дата въезда в Российскую Федерацию; серия и номер миграционной карты; заявленные сроки пребывания; адрес места пребывания; адрес прежнего места пребывания в Российской Федерации (в случае прибытия в новое место пребывания); б) о физическом лице, выступающем в качестве принимающей стороны: фамилия, имя, отчество; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность; адрес места жительства. В соответствии со ст.25 данного Постановления принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а для организации, принимающей иностранного гражданина, такая подпись скрепляется печатью указанной организации. В соответствии со ст.27 данного Постановления принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с настоящими Правилами. Бланк уведомления о прибытии заполняется разборчиво от руки или с использованием технических средств на русском языке. При заполнении бланка не допускаются исправления, использование аббревиатур и сокращения слов. В соответствии со ст.28 данного Постановления лицо, подающее уведомление о прибытии в территориальный орган Федеральной миграционной службы, многофункциональный центр, организацию федеральной почтовой связи или администрации гостиницы, обязано представить документ, удостоверяющий его личность. Принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому (направляемому) в территориальный орган Федеральной миграционной службы, прилагает копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, а в отношении временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина - и копию его миграционной карты. Принимающая сторона или в случаях, предусмотренных частями 3 и 3(1) ст.22 Федерального закона, иностранный гражданин вправе не представлять копию миграционной карты в территориальный орган Федеральной миграционной службы. В случае непредставления копии миграционной карты территориальный орган Федеральной миграционной службы проверяет на основании имеющихся сведений данные об иностранном гражданине, содержащиеся в миграционной карте. В соответствии со ст.31 данного Постановления порядок приема уведомления о прибытии, форма отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания (далее - отметка о приеме уведомления), и порядок ее проставления в отрывной части бланка уведомления о прибытии при непосредственном представлении в территориальный орган Федеральной миграционной службы либо через многофункциональный центр устанавливаются Федеральной миграционной службой. В соответствии со ст.32 данного Постановления Постановка на учет по месту пребывания временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина осуществляется на срок, заявленный в уведомлении о прибытии, но не более чем на срок, установленный Федеральным законом «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». В соответствии со ст.34 данного Постановления территориальный орган Федеральной миграционной службы в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. В соответствии со ст.17 Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по осуществлению миграционного учета в Российской Федерации, утвержденного Приказ МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по осуществлению миграционного учета в Российской Федерации», государственная. услуга по осуществлению миграционного учета предоставляется территориальными органами ФМС России. В соответствии со ст.21 данного Административного регламента результатом предоставления государственной услуги являются: регистрация иностранного гражданина по месту жительства; снятие иностранного гражданина с регистрации по месту жительства; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания; снятие иностранного гражданина с учета по месту пребывания. В соответствии со ст. 23 данного Административного регламента постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в соответствии с п.33 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года N 9, осуществляется территориальным органом ФМС России незамедлительно по принятии от заявителя уведомления о прибытии, проверки точности изложенных в нем сведений и наличия необходимых документов. В соответствии со ст. 31 данного Административного регламента принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому (направляемому) в территориальный орган ФМС России, прилагает копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, а в отношении временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина - и копию его миграционной карты. В соответствии со ст.54 данного Административного регламента все заявления о регистрации и уведомления о прибытии, принятые к рассмотрению, подлежат регистрации в течение рабочего дня. В соответствии со ст.55 данного Административного регламента учет заявлений о регистрации или уведомлений о прибытии осуществляется путем внесения указанных в них сведений в журнал учета заявлений о регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту жительства ("приложение N 4 к Административному регламенту), журнал учета уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (приложение N 5 к Административному регламенту) и в ГИСМУ. В соответствии со ст.56 данного Административного регламента заявлению о регистрации или уведомлению о прибытии в ГИСМУ присваивается порядковый номер. В соответствии со ст.92 данного Административного регламента основанием для начала административной процедуры является получение должностным лицом непосредственно от заявителя, либо через МФЦ, либо посредством почтовой связи уведомления о прибытии с приложением всех необходимых документов. В соответствии со ст.93 данного Административного регламента постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания оформляется путем проставления должностным лицом отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, в отрывной части бланка уведомления о прибытии (приложение N 3 к Административному регламенту) и фиксации сведений об этом в учетных документах территориального органа ФМС России и ГИСМУ. В соответствии со ст.94 данного Административного регламента должностное лицо или сотрудник, принявший уведомление о прибытии от заявителя, после сверки сведений, указанных в уведомлении о прибытии, с представленными документами незамедлительно проставляет отметку о приеме уведомления. В отметке о приеме уведомления проставляется подпись с расшифровкой фамилии должностного лица или сотрудника, принявшего уведомление. Отметка о приеме уведомления проставляется в отрывной части бланка уведомления о прибытии и дублируется на самом бланке уведомления о прибытии. В соответствии со ст. 95 данного Административного регламента постановка на учет по месту пребывания осуществляется на срок, указанный в уведомлении о прибытии, но не более чем на срок действия выданной иностранному гражданину визы или на срок до девяноста суток с момента въезда в Российскую Федерацию иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы. В соответствии со ст.96 данного Административного регламента должностное лицо или сотрудник, проставив отметку о приеме уведомления о прибытии, возвращает заявителю отрывную часть бланка уведомления о прибытии. В соответствии со ст.100 данного Административного регламента территориальный орган ФМС России, осуществивший постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания, в месячный срок после постановки на учет направляет в органы государственной статистики информацию о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. 24 апреля 2025 года в отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по городу Волгограду, расположенный в 

<

...> города Волгограда, из филиала по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по улица Брестская, д. 19 «Д» Красноармейского района города Волгограда, поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты> В уведомлении было указано, что принимающей стороной является гражданка РФ ФИО13 ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а адресом постановки на учет по месту пребывания данной гражданки 

<

данные изъяты>, находящаяся в ее собственности квартира дачный по адресу: 

<

адрес>. К уведомлению были приложены копии листов паспорта на вышеперечисленную гражданку, а также копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. На основании данного уведомления иностранный гражданин 

<

адрес> - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена на миграционный учет ОВМ ОП №8 Управления МВД России по г. Волгограду по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точного времени указать не может, так как в базе данных оно не отражается, уведомление на ФИО4 было занесено в базу данных ГИС «Миграционный учет». Срок пребывания у данного гражданина был установлен до 10 июля 2025 года. 24 апреля 2025 года в отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по городу Волгограду, расположенный в 

<

...> города Волгограда, из филиала по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по улице Брестская, д. 19 «Д» Красноармейского района города Волгограда, поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты> В уведомлении было указано, что принимающей стороной является гражданка РФ ФИО13 ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а адресом постановки на учет по месту пребывания данной гражданки 

<

данные изъяты>, находящаяся в ее собственности квартира дачный по адресу: 

<

адрес>. К уведомлению были приложены копии листов паспорта на вышеперечисленную гражданку, а также копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. На основании данного уведомления иностранный гражданин 

<

данные изъяты> - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена на миграционный учет ОВМ ОП №8 Управления МВД России по городу Волгограду по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точного времени указать не может, так как в базе данных оно не отражается, уведомление на ФИО4 было занесено в базу данных ГИС «Миграционный учет». Срок пребывания у данного гражданина был установлен до 10 июля 2025 года. 22 мая 2025 года в отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду, расположенный в 

<

...> города Волгограда, из филиала по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по улице Брестская, д. 19 «Д» Красноармейского района города Волгограда, поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся гражданкой республики 

<

данные изъяты> В уведомлении было указано, что принимающей стороной является гражданка РФ ФИО13 ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а адресом постановки на учет по месту пребывания данной гражданки 

<

данные изъяты>, находящаяся в ее собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. К уведомлению были приложены копии листов паспорта на вышеперечисленную гражданку, а также копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. На основании данного уведомления иностранный гражданин республики ФИО31 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена на миграционный учет ОВМ ОП №8 Управления МВД России по городу Волгограду по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точного времени указать не может, так как в базе данных оно не отражается, уведомление на ФИО24К. было занесено в базу данных ГИС «Миграционный учет». Срок пребывания у данного гражданина был установлен до 13 августа 2025 года. 22 мая 2025 года в отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по городу Волгограду, расположенный в 

<

...> города Волгограда, из филиала по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по улице Брестская, д. 19. «Д», Красноармейского района города Волгограда, поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>. В уведомлении было указано, что принимающей стороной является гражданка РФ ФИО13 ФИО75 а адресом постановки на учет по месту пребывания данной гражданки 

<

данные изъяты>, находящаяся в ее собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. К уведомлению были приложены копии листов паспорта на вышеперечисленную гражданку, а также копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. На основании данного уведомления иностранный гражданин 

<

данные изъяты> - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена на миграционный учет ОВМ ОП № 8 Управления МВД России по городу Волгограду по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, и в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут уведомление на ФИО6 было занесено в базу данных ГИС «Миграционный учет». Срок пребывания у данного гражданина был установлен до 13 августа 2025 года. 22 мая 2025 года в отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду, расположенный в 

<

...> города Волгограда, из филиала по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по улице Брестская, д. 19 «Д», поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>. В уведомлении было указано, что принимающей стороной является гражданка РФ ФИО13 ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а адресом постановки на учет по месту пребывания данной гражданки 

<

данные изъяты> находящаяся в ее собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. К уведомлению были приложены копии листов паспорта на вышеперечисленную гражданку, а также копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. На основании данного уведомления иностранный гражданин 

<

данные изъяты> - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена на миграционный учет ОВМ ОП № 8 Управления МВД России по городу Волгограду по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точного времени указать не может, так как в базе данных оно не отражается, уведомление на ФИО7 было занесено в базу данных ГИС «Миграционный учет». Срок пребывания у данного гражданина был установлен до 13 августа 2025 года. 22 мая 2025 года в отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по городу Волгограду, расположенный в 

<

...> города Волгограда, из филиала по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по улице Брестская, д. 19 «Д» Красноармейского района города Волгограда, поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты> В уведомлении было указано, что принимающей стороной является гражданка РФ ФИО13 ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а адресом постановки на учет по месту пребывания данной гражданки 

<

данные изъяты>, находящаяся в ее собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. К уведомлению были приложены копии листов паспорта на вышеперечисленную гражданку, а также копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. На основании данного уведомления иностранный гражданин республики 

<

данные изъяты> - ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена на миграционный учет ОВМ ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точного времени указать не может, так как в базе данных оно не отражается, уведомление на ФИО27 было занесено в базу данных ГИС «Миграционный учет». Срок пребывания у данного гражданина был установлен до 13 августа 2025 года. 22 мая 2025 года в отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по городу Волгограду, расположенный в 

<

...> города Волгограда, из филиала по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по улице Брестская, д. 19 «Д» Красноармейского района города Волгограда, поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>. В уведомлении было указано, что принимающей стороной является гражданка РФ ФИО13 ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а адресом постановки на учет по месту пребывания данной гражданки 

<

данные изъяты>, находящаяся в ее собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. К уведомлению были приложены копии листов паспорта на вышеперечисленную гражданку, а также копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>. На основании данного уведомления иностранный гражданин 

<

данные изъяты> - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена на миграционный учет ОВМ ОП №8 Управления МВД России по городу Волгограду по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точного времени указать не может, так как в базе данных оно не отражается, уведомление на ФИО9 было занесено в базу данных ГИС «Миграционный учет». Срок пребывания у данного гражданина был установлен до 13 августа 2025 года. 20 июня 2025 года в дневное время сотрудниками ОУУП и ПДН ОП-8 Управления МВД России по городу Волгограду, в рамках проведения ОПМ «Мигрант», был посещен адрес: 

<

адрес>, с целью проведения проверки соблюдения требований законодательства в сфере миграции. В ходе проверки было установлено, что иностранные граждане 

<

данные изъяты> - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не проживают и не пребывали по указанному адресу, что свидетельствует о том, что ФИО13 ФИО83 осуществила фиктивную постановку на учет вышеперечисленных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (том 1 л.д.109-118).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими, добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает заинтересованности свидетеля в исходе дела.

Объективно виновность подсудимой ФИО13 ФИО84 подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом начальника ОВМ ОП-8 УМВД России по городу Волгограду подполковника полиции ФИО85, зарегистрированным в КУСП № от 20 июня 2025 года, согласно которому 20 июня 2025 года в ходе ОПМ «Мигрант» было установлено, что иностранные граждане 

<

данные изъяты> – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированные ФИО13 ФИО88 по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, не проживают и не пребывали, что свидетельствует о том, что ФИО13 ФИО89 осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (том 1 л.д.5-6);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО13 ФИО90 фиктивно зарегистрировала граждан 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.8-12);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение филиала работы с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по адресу: город Волгоград, Красноармейский район, улица Брестская, д. 19 «а» (том 1 л.д.66-69);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение ОВМ ОП-8 УМВД России по городу Волгограду, расположенного по адресу: город Волгоград, Красноармейский район, улица Удмуртская, д. 2 (том 1 л.д.70-74);

- сведениями из базы ГИС «Миграционный учет», согласно которым на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> были поставлены граждане 

<

данные изъяты>: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д.13-63);

- протоколом выемки от 13 августа 2025 года, согласно которому на основании постановления в соответствии с частями четвертой-шестнадцатой ст.182 (частями второй, третьей, пятой ст.183) УПК РФ у свидетеля ФИО26 были изъяты заверенные копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от 22 апреля 2025 года на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д.120-123);

- протоколом осмотра предметов от 13 августа 2025 года, согласно которому были осмотрены заверенные копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан 

<

данные изъяты>: № от 22 апреля 2025 года на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от 22 апреля 2025 года на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от 20 мая 2025 года на ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от 20 мая 2025 года на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверенной копии уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые при помощи сотрудника филиала по работе с заявителями Красноармейского района города Волгограда ГКУ ВО «МФЦ» заполнила ФИО13 ФИО97 с целью фиктивной регистрации вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (том 1 л.д.124-148).

Таким образом, суд пришел к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства являются достоверными, допустимыми и достаточными, факт совершения ФИО13 ФИО98 фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, нашёл свое полное подтверждение.

Из разъяснений, содержащихся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», следует, что под способствованием раскрытию преступления в примечании к ст. 322.2 УК РФ и в п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, совершенное ФИО13 ФИО99 противоправное деяние выявлено инспектором ОВМ ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду ФИО29 путем получения доказательств, уличающих её в фиктивных постановках на учёт и регистрации по месту пребывания иностранных граждан. При таких обстоятельствах последующее признание ФИО13 ФИО100 вины в ходе допроса в качестве подозреваемой, с учетом приведенной нормы закона и разъяснений постановления Пленума Верховного Суда РФ, не может быть расценено как активное способствование раскрытию преступления и не является основанием для применения положений названного примечания.

Исходя из изложенного, время, место, способ совершения преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ были установлены до получения пояснений от ФИО13 ФИО101

Исходя из положений ст. 75 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить. Деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности. При этом признание лицом своей вины без совершения действий, предусмотренных указанной нормой, не является деятельным раскаянием.

В этой связи, признание ФИО13 ФИО102 установленных органом дознания без её участия фактических данных о совершенном ею преступлении, как и согласие на осмотр жилища, в котором были фиктивно зарегистрированы и постановлены на учёт по месту пребывания граждане 

<

данные изъяты> - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с учетом приведенной нормы Общей части уголовного закона и разъяснений постановления Пленума Верховного Суда РФ, нельзя расценивать ни как способствование раскрытию преступлений, ни как деятельное раскаяние.

В связи с изложенным, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимой ФИО13 ФИО106 доказаны как преступные и квалифицирует их по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО13 ФИО105 от уголовной ответственности и наказания не усматривается.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

При определении подсудимой наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления (совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести против порядка управления), данные о личности подсудимой (ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит), а также обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО13 ФИО107., суд признает на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, учитывая, что каких-либо исключительных оснований, связанных с целями и мотивами совершения преступления подсудимой, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения в отношении подсудимой правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления и его направленность против порядка управления, учитывая данные о личности подсудимой, ее поведение до и после совершения преступления, полностью признавшей себя виновной, раскаявшейся в содеянном, критически оценившей свои действия, с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО13 ФИО108 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа.

По убеждению суда, назначение именно такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст.ст.6, 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает степень тяжести совершенного преступления, а также имущественное положение подсудимой и её семьи, учитывая при этом возможность получения осужденной заработной платы и иного дохода.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО13 ФИО109 в виде обязательства о явке суд считает необходимым оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд считает необходимым разрешить в порядке, установленном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.229 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 ФИО110 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель: УФК по 

<

адрес> (Управление МВД России по городу Волгограду л/с №), ИНН: №, КПП: №, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛГОГРАД БАНКА РОССИИ// УФК по 

<

адрес>, БИК: №, счет банка получателя: №, счет получателя: №, КБК: № УИН №

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО10 оставить без изменения – обязательство о явке.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- заверенные копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан 

<

адрес>: № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники производства по уголовному делу вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих жалобах, возражениях на жалобы (представление) или в отдельном ходатайстве.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Судья Т.Р. Масюкова